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Phong Thổ, ngày 07 tháng 11 năm 2023 

 

Kính gửi: Các Công đoàn cơ sở trong huyện. 

Thực hiện Công văn số 03/LĐLĐ, ngày 17/10/2023 của LĐLĐ tỉnh Lai 

Châu về việc báo cáo hoạt động công tác công đoàn năm 2023, phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.  

Ban Thường vụ LĐLĐ huyện Phong Thổ yêu cầu các công đoàn cơ sở thực 

hiện một số nội dung sau: 

Đề nghị các công đoàn cơ sở xây dựng báo cáo Tổng kết hoạt động công 

đoàn năm 2023 đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, bám sát vào 

chức năng, nhiệm vụ của tổ chức CĐCS cấp cơ sở (có đề cương kèm theo). 

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Ban chấp hành CĐCS báo cáo Cấp 

ủy Chi bộ, Đảng bộ cơ sở và thủ trưởng cơ quan, đơn vị, tổ chức hội nghị Tổng kết 

công tác hoạt động Công đoàn cơ sở năm 2023.  

Báo cáo gửi về LĐLĐ Huyện Phong Thổ chậm nhất ngày 10/12/2023; đồng 

thời gửi bản mềm qua địa chỉ hộp thư: ldldphongtho@gmail.com 

 Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, các CĐCS liên hệ trực tiếp về 

cơ quan LĐLĐ huyện theo số điện thoại 02133.896.145./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực LĐLĐ tỉnh; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- Các đ/c BCH LĐLĐ huyện;  

- Các CĐCS trong huyện; 

- Lưu. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 
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ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 
Kết quả hoạt động Công đoàn năm 2023 

Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi, khó khăn 

Khát quát tình hình việc làm, đời sống của người lao động; đánh giá những  

yếu tố tác động đến đời sống của đoàn viên, người lao động; tình hình quan hệ lao 

động, đặc biệt là những vấn đề có tác động đến tổ chức và hoạt động công đoàn, 

các vấn đề mới phát sinh hoặc dự báo sẽ phát sinh trong thực tiễn cùng những tác 

động, ảnh hưởng, yêu cầu nhiệm vụ đặt ra đối với tổ chức Công đoàn. 

2. Số lượng, chất lượng tổ chức công đoàn, CNVCLĐ:  

- Số lượng đoàn viên, CNVCLĐ... (quản lý trực tiếp.....,); nữ ...... 

- Chất lượng  

+ Trình độ học vấn: THPT .....; THCS .....; Tiểu học ...  

+ Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Trên đại học ....; Đại học....; Cao đẳng 

...; Trung cấp .... 

+ Trình độ Lý luận chính trị: Cử nhân và Cao cấp ....; Trung cấp ...   

3. Việc làm, thu nhập, đời sống của đoàn viên, người lao động 

- Tình hình việc làm, thu nhập, đời sống của đoàn viên, người lao động. 

- Tác động của dịch bệnh Covid-19 đối với đời sống của đoàn viên, NLĐ. 

- Tư tưởng, tâm trạng của đoàn viên, người lao động. 

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM 2023 

Đánh giá kết quả triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể: 

1. Đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên 

và người lao động 

- Công tác nắm tình hình đời sống, việc làm của đoàn viên, NLĐ. 

- Việc phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết chế độ chính sách, bảo 

vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động. 

- Công tác phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị cán 

bộ công chức, Hội nghị người lao động. 

- Việc thực hiện quy chế dân chủ tại cơ sở, việc đối thoại thương lượng, ký 

kết thỏa ước lao động thể tại doanh nghiệp, góp phần xây dựng môi quan hệ lao 

động hài hòa, ổn định, tiến bộ tại doanh nghiệp, các hoạt động hưởng ứng tháng 

ATVSLĐ. 

2. Hoạt động chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động 

- Kết quả tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, CNVCLĐ. 



- Kết quả hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động: Chương 

trình “ Mái ấm công đoàn” và các hoạt động hỗ trợ khác. Đặc biệt là trong dịp Tết 

nguyên đán năm 2023. 

- Việc triển khai thực hiện chương trình phúc lợi nhằm nâng cao đời sống 

vật chất, tinh thần cho đoàn viên và người lao động.  

- Kết quả ... 

3. Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao nhận thức cho 

đoàn viên và người lao động 

- Công tác tuyên truyền, triển khai học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội công đoàn 

các cấp;   

- Kết quả thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị 

“về đối mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”  

- Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII “về đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Kết quả tuyên truyền về đại hội Công đoàn các cấp, đại hội Công đoàn 

huyện Phong Thổ lần thứ XI, Đại hội XIII Công Đoàn tỉnh Lai Châu, Công đoàn 

Việt Nam. 

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các hội thi, hội diễn. 

- Các hoạt động đổi mới nội dung hình thức tuyên truyền trong hoạt động 

công đoàn... 

4. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ 

- Kết quả việc tuyên truyền, triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu 

nước do các cấp, các ngành và tổ chức công đoàn phát động: 

- Phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” gắn với Chương 

trình “01 triệu sáng kiến”, phong trào“cán bộ công chức, viên chức thi đua thực 

hiện văn hóa công sở"; phong trào thi "Xanh - Sạch - Đẹp, bao đảm an toàn vệ 

sinh lao động","Giỏi việc nước đảm việc nhà "... 

- Việc xây dựng các mô hình, gương hình điên hình tiên tiến tiêu biểu trong 

các phong trào thi đua. 

- Kết quả tổ chức hội nghị biểu dương, khen thưởng CNVCLĐ. 

5. Phát triển đoàn viên, xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh, nâng cao 

chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ công đoàn  

- Kết quả công tác phát triển đoàn viên, gắn với nâng cao chất lượng hoạt 

động CĐCS.  

- Kết quả triển khai thực hiện phần mềm quản lý đoàn viên theo sự chỉ đạo 



của LĐLĐ huyện. 

- Công tác “Nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp” cho đoàn viên và NLĐ; 

công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng hoạt động cho cán bộ CĐCS... 

- Công tác tham gia xây dựng Đảng, chính quyền các cấp (đã giới thiệu 

được bao nhiêu đoàn viên công đoàn ưu tú kết nạp vào Đảng). 

6. Công tác Nữ công 

- Công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến lao động nữ. 

- Kết quả tuyên truyền và triển khai thực hiện các phong trào thi đua “Giỏi 

việc nước, đảm việc nhà” gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động 

sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, về bình đẳng giới, về vai trò của phụ nữ 

thời kỳ CNH, HĐH đất nước….. 

- Đánh giá việc tổ chức các hoạt động Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; Ngày Phụ 

nữ Việt Nam 20/10... 

7. Công tác Tài chính Công đoàn 

- Công tác phối hợp với chuyên môn đồng cấp trong việc thu kinh phí, đoàn 

phí Công đoàn. 

- Kết quả cụ thể việc thu kinh phí, đoàn phí Công đoàn và quỹ “Xã hội Công 

đoàn tỉnh” năm 2023. 

8. Công tác kiểm tra, giám sát của các cấp công đoàn 

- Việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của 

đơn vị. 

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có). 

III.  ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: Đánh giá khái quát những ưu điểm nổi bật theo các nội dung 

của kết quả hoạt động công đoàn năm 2023. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

2.1. Tồn tại, hạn chế 

2.2. Nguyên nhân 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024  

Căn cứ Chương trình công tác toàn khóa và hằng năm yêu cầu thực tiễn tại 

đơn vị để xác định mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 cho sát và phù hợp với 

CĐCS cũng như cơ quan, đơn vị. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có) 
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